
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  306 DEL  18.05.2023

 Oggetto:AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE 
FINALIZZATE ALL’IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI  PERSONALIZZATI  IN  FAVORE DI 
PREADOLESCENTI,  ADOLESCENTI E GIOVANI IN CONDIZIONE DI DISAGIO E DELLE 
LORO  FAMIGLIE.  “#UP  -  PERCORSI  PER  CRESCERE  ALLA  GRANDE”  –  D.G.R. 
7503/2022 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
(VG)

PUBBLICAZIONE DAL 18.05.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATO il Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027, in 
particolare  l’azione  K.2  della  Priorità  3  –  Inclusione  Sociale,  che  prevede  l’attivazione  di 
interventi personalizzati di accompagnamento alla fruizione dell’offerta esistente per favorire 
l’accesso all’offerta socio assistenziale;

VISTE:
- la D.G.R. n. 7503 del 15 dicembre 2022, ad oggetto: “Percorsi personalizzati in favore di 

preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro famiglie. “#UP - 
percorsi per crescere alla grande” – (priorità 3 inclusione sociale – eso 4.11 - azione k.2. pr 
fse+ 2021-2027);

- la  D.G.R. n.  22  del  23  marzo  2023,  ad  oggetto:  “Percorsi  personalizzati  in  favore  di 
preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro famiglie. “#UP - 
percorsi per crescere alla grande” – (priorità 3 inclusione sociale – eso 4.11 - azione k.2. pr 
fse+ 2021-2027). Modifica della d.g.r. n. 7503 del 15 dicembre 2022”, con la quale sono 
state modificate le condizioni di rimborso agli Enti Erogatori previste dalla  D.G.R.  n.  7503 
del 15 dicembre 2022, integrando la copertura dei costi indiretti, modificando l’Allegato A 
alla sopra citata D.G.R. nella sola voce “Spese Ammissibili”;

- il Decreto n. 6235 del 28 aprile 2023, ad oggetto: “Approvazione dell’aggiornamento della 
metodologia  di  calcolo  del  costo  standard  relativo  alle  figure  professionali  operanti  nei 
percorsi personalizzati in favore di preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di 
disagio e delle loro famiglie e delle indicazioni operative per le  ATS - #UP – percorsi per 
crescere alla grande – di cui alla D.G.R. n. 7503 del 15 dicembre 2022 e ss.mm.ii”;

PRESO ATTO che il sopra richiamato decreto, in particolare nell’Allegato B:
- fornisce indicazioni operative alle ATS per l’apertura e la successiva gestione di un Avviso di 

Manifestazione di interesse dedicata agli Enti Erogatori interessati alla partecipazione alla 
misura, al fine di acquisire la comprova dei requisiti richiesti e procedere alla successiva 
iscrizione  nell’elenco  degli  Enti  Erogatori  selezionabili  dalle  famiglie  e  dai  giovani 
nell’ambito dei percorsi personalizzati;

- chiede alle ATS di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione d’interesse    in 
tempi  brevi,  al  fine  di  consentire  l'avvio  dei  percorsi  personalizzati  nell’immediatezza 
della  futura  emanazione  del  provvedimento,  da  parte  di  Regione  Lombardia,  per 
l’attuazione della D.G.R. n. 7503 del 15/12/2022 e ss.mm.ii;

- suggerisce, al fine di consentire un aggiornamento frequente dell’elenco degli Enti Erogatori 
l’apertura di una sola finestra continuativa o di più finestre ravvicinate per la presentazione 
della  candidatura  da  parte  degli  Enti  Erogatori,  prevedendo  in  ogni  caso  momenti  di 
valutazione periodici da parte dell’ ATS di riferimento;

RITENUTO per quanto sopra esposto:
-   di  approvare  l’Avviso  di  Manifestazione  d’interesse  per  la  presentazione  di  candidature 

finalizzate  all’implementazione  di  percorsi  personalizzati  in  favore  di  preadolescenti, 
adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro famiglie “#UP - PERCORSI PER 
CRESCERE  ALLA  GRANDE”  –  D.G.R.  n.  7503/2022  e  ss.mm.ii..  nonchè  la  domanda  di 
candidatura  ad  esso  correlata,  come  definito  dagli  allegati  1  e  2  al  presente  atto 
deliberativo, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

- di  procedere  alla  pubblicazione  dell’Avviso  in  parola  per  il  tramite  del  sito  web 
istituzionale dell’Agenzia;

- di  garantire  la  definizione  di  un  primo  elenco  degli  Enti  Erogatori  in  tempo  utile 
all’attivazione  dei  nuovi  percorsi  e  di  mantenere  aperto  l’avviso  di  Manifestazione 
d’Interesse per tutta la durata della misura di cui alla D.G.R. 7503/2022, per rilevare 
eventuali e ulteriori Enti Erogatori che potrebbero concorrere all’erogazione della stessa;

Pagina 2 di 5



DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  approvare  l’Avviso  di  Manifestazione  d’interesse  per  la  presentazione  di  candidature 
finalizzate  all’implementazione  di  percorsi  personalizzati  in  favore  di  preadolescenti, 
adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro famiglie “#UP - PERCORSI PER 
CRESCERE  ALLA  GRANDE”  –  D.G.R.   7503/2022  e  ss.mm.ii.,  nonché  la  domanda  di 
candidatura  ad  esso  correlata,  come  definito  dagli  allegati  1  e  2  al  presente  atto 
deliberativo, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla pubblicazione dell’ Avviso in parola sul  sito web  istituzionale dell’Agenzia;

3. di  garantire  la  definizione  di  un  primo  elenco  degli  Enti  Erogatori  in  tempo  utile 
all’attivazione  dei  nuovi  percorsi  e  di  mantenere  aperto  l’avviso  di  Manifestazione 
d’Interesse  per  tutta  la  durata  della  misura  di  cui  alla  D.G.R.  7503/2022,  per  rilevare 
eventuali e ulteriori Enti Erogatori che potrebbero concorrere all’erogazione della stessa;

4. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 3 di 5



6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale

Per IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI 
CANDIDATURE FINALIZZATE ALL’IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI PERSONALIZZATI IN 
FAVORE DI PREADOLESCENTI, ADOLESCENTI E GIOVANI IN CONDIZIONE DI DISAGIO E 
DELLE LORO FAMIGLIE. “#UP - PERCORSI PER CRESCERE ALLA GRANDE” – D.G.R. 
7503/2022 e ss.mm.ii.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.S.D. Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L302000

Varese, 16/05/2023
                                                            IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

(Dott.ssa Federigi Chiara)

                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 17/05/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


